
Concello de Xinzo de Limia

Expediente: 5416/2023.

Asunto.- Instalación de cámaras de 
videovixilancia para a regulación do tráfico.

Asunto.- Instalación de cámaras de 
videovigilancia para la regulación del tráfico

RESOLUCIÓN DO ALCALDIA RESOLUCIÓN DE ALCALDIA

FEITOS HECHOS

Visto que o municipio de Xinzo de Limia soporta 
un considerable tráfico de vehículos, motivado 
tanto pola circulación dos propios veciños como 
pola moi desexada presenza de visitantes foráneos.

Visto que el municipio de Xinzo de Limia soporta 
un considerable tráfico de vehículos, motivado 
tanto por la circulación de los propios vecinos 
como por la muy deseada presencia de visitantes 
foráneos.

Visto que as tradicionais formas de regulación e 
control presencial do tráfico resultan insuficientes 
para o número tan importante de vehículos que 
circulan polas nosas rúas, e que estas 
circunstancias aconsellan a incorporación dun 
apoio tecnolóxico sobre as función de vixilancia, 
control e regulación do tráfico que ten 
encomendada a Policía Local.

Visto que las tradicionales formas de regulación y 
control presencial del tráfico resultan insuficientes 
para el número tan importante de vehículos que 
circulan por nuestras calles, y que estas 
circunstancias aconsejan la incorporación de un 
apoyo tecnológico sobre las funciones de 
vigilancia, control y regulación del tráfico que tiene 
encomendada la Policía Local.

Visto que  considerase proporcional, tendo en 
conta co que se persigue é garantir a seguridade 
viaria,  o establecemento de cámaras fixas para 
asegurar que non se infrinxe o establecido na 
sinalización de dirección prohibida  e 
considerando que a afeción á intimidade das 
personas é mínima xa que as cámaras están 
deseñadas para gravar únicamente vehículos en 
movemento, sen perxuicio de que accidentalmente 
poida captarse algunha outra imaxe que sería 
eliminada á maior brevidade. 

Visto que corresponderá ás Administracións 
Públicas con competencia para a regulación do 
tráfico autorizar a instalación e uso destes 
dispositivos, adoptando unha resolución para o 
efecto.

Visto que se considera proporcional, teniendo en 
cuenta que lo que se persigue con esta medida es 
garantizar la seguridad viaria, el establecimiento de 
cámaras fijas para asegurar que no se infringe lo 
establecido en la señalización de dirección 
prohibida y considerando que la afeción ala 
intimidad de las personas es mínimo ya que las 
cámaras están diseñadas para gravar únicamente 
vehículos en movimiento, sin perjuicio de que 
accidentalmente pueda captarse alguna otra imagen 
que sería eliminada a la mayor brevedad. 

Visto que corresponderá a las Administraciones 
Públicas con competencia para la regulación del 
tráfico autorizar la instalación y uso de estos 
dispositivos, adoptando una resolución al efecto.

FUNDAMENTOS DE DEREITO FUNDAMENTOS DE DERECHO

Concello de Xinzo de Limia
C/ Curros Enriquez, 15, Xinzo de Limia. 32630 (Ourense). Tfno. 988550111. Fax: 988550112

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
AL

Q
9A

AS
H

26
LR

9N
N

AE
N

C
SP

9J
J 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//x

in
zo

de
lim

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

1 
a 

5



Concello de Xinzo de Limia

PRIMEIRO.- Resultará de aplicación á 
instalación e uso de videocámaras con fins de 
control de tráfico, algunhas das previsións da Lei 
Orgánica 7/2021, de 26 de maio, de protección de 
datos persoais tratados para fins de prevención, 
deteción, investigación e axuiciamiento de 
infracións penais e de execución de sancións 
penais, algunhas das previsións da Lei Orgánica 
4/1997, do 4 de agosto, pola que se regula a 
utilización de videocámaras polas Forzas e Corpos 
de Seguridade en lugares públicos, así como o 
establecido na disposición adicional única do Real 
Decreto 596/1999, do 16 de abril, polo que se 
aproba o Regulamento de desenvolvemento e 
execución da Lei Orgánica 4/1997, do 4 de agosto, 
en concreto:

PRIMERO.- Resultará de aplicación a la 
instalación y uso de videocámaras con fines de 
control de tráfico, algunas de las previsiones de la  
Ley Orgánica 7/2021, de 26 de maio, de protección 
de datos personales tratados para fines de 
prevención, detección, investigación y 
enjuiciamiento de infracciones penales y de 
ejecución de sanciones penales ,algunas de las 
previsiones de la Ley Orgánica 4/1997, de 4 de 
agosto, por la que se regula la utilización de 
videocámaras por las Fuerzas y Cuerpos de 
Seguridad en lugares públicos, así como lo 
establecido en la disposición adicional única del 
Real Decreto 596/1999, de 16 de abril, por el que 
se aprueba el Reglamento de desarrollo y ejecución 
de la Ley Orgánica 4/1997, de 4 de agosto, en 
concreto:

-As cámaras deberán utilizarse con respecto ao 
principio de proporcionalidade na súa dobre 
versión de idoneidade e de intervención mínima.

-Las cámaras deberán utilizarse con respeto al 
principio de proporcionalidad en su doble versión 
de idoneidad y de intervención mínima.

-Corresponderá ás Administracións públicas con 
competencia para a regulación do tráfico, autorizar 
a instalación e o uso destes dispositivos. Deste 
xeito, os sistemas poderán instalarse naqueles 
supostos nos que o control corresponda á Xefatura 
Central de Tráfico; non cando a competencia 
recaia nas entidades locais, en que a instalación 
correspondería a aquelas.

-Corresponderá a las Administraciones públicas 
con competencia para la regulación del tráfico, 
autorizar la instalación y el uso de estos 
dispositivos. De este modo, los sistemas podrán 
instalarse en aquellos supuestos en los que el 
control corresponda a la Jefatura Central de 
Tráfico; no cuando la competencia recaiga en las 
entidades locales, en que la instalación 
correspondería a aquéllas.

-A resolución que ordene a instalación e uso dos 
dispositivos fixos de captación e reprodución, 
identificará xenericamente as vías públicas ou os 
tramos daquelas cuxa imaxe sexa susceptible de 
ser captada, as medidas tendentes a garantir a 
preservación da dispoñibilidade, confidencialidade 
e integridade das gravacións ou rexistros obtidos, 
así como o órgano encargado da súa custodia e da 
resolución das solicitudes de acceso e cancelación.

-La resolución que ordene la instalación y uso de 
los dispositivos fijos de captación y reproducción, 
identificará genéricamente las vías públicas o los 
tramos de aquéllas cuya imagen sea susceptible de 
ser captada, las medidas tendentes a garantizar la 
preservación de la disponibilidad, confidencialidad 
e integridad de las grabaciones o registros 
obtenidos, así como el órgano encargado de su 
custodia y de la resolución de las solicitudes de 
acceso y cancelación.

-As gravacións serán destruídas no prazo máximo 
dun mes desde a súa captación.

-Las grabaciones serán destruidas en el plazo 
máximo de un mes desde su captación.

SEGUNDO.- Os datos persoais recollidos a través 
da captación de imaxes a través de cámaras para o 
control e regulación do tráfico serán tratados 
conforme aos principios establecidos no art. 6 e ss. 
da Lei Orgánica 7/2021, do 26 de maio, de  

SEGUNDO.- Los datos personales recogidos a 
través de la captación de imágenes a través de 
cámaras para el control y regulación del tráfico 
serán tratados conforme a los principios 
establecidos en el art. 6 y ss. de la Ley Orgánica 

Concello de Xinzo de Limia
C/ Curros Enriquez, 15, Xinzo de Limia. 32630 (Ourense). Tfno. 988550111. Fax: 988550112

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
AL

Q
9A

AS
H

26
LR

9N
N

AE
N

C
SP

9J
J 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//x

in
zo

de
lim

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

2 
a 

5



Concello de Xinzo de Limia

Protección de Datos Persoais tratados para os fins 
de prevención, deteción, investigación e 
axuiciment ode infracións penais e execución de 
sancións penais, e aos principios
establecidos no art. 4 e ss. da Lei Orgánica
3/2018, do 5 de decembro, de Protección de
Datos Persoais e garantía dos dereitos
dixitais. 

7/2021, de 5 de mayo,  de protección de datos 
personales tratados para fines de prevención, 
detección, investigación y enjuiciamiento de 
infracciones penales y de ejecución de sanciones 
penales ya a los principios establecidos en el 
artículo 4 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de 
diciembre  de Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales

TERCEIRO.- No que respecta a os dereitos 
recoñecidos no Capítulo III  da Lei Orgánica 
7/2021, de 26 de maio, de protección de datos 
pesonais tratados para fins de prevención, 
deteción, investigación e axuiciament ode 
infracións epnais de execución de sancións penais, 
e  nos art. 15 a 22 do Regulamento (UE) 2016/679 
do Parlamento Europeo e do Consello do 27 de 
abril de 2016 relativo á protección das persoas 
físicas no que respecta ao tratamento de datos 
persoais e á libre circulación destes datos, así 
como nos art. 12 e ss. da Lei Orgánica 3/2018, do 
5 de decembro, de Protección de Datos Persoais e 
garantía dos dereitos dixitais poderán exercerse 
directamente ou por medio de representante legal 
ou voluntario.

TERCERO.- En lo que respecta a los derechos 
reconocidos no Capítulo III  da Lei Orgánica 
7/2021, de 26 de maio, de protección de datos 
pesonais tratados para fins de prevención, deteción, 
investigación e axuiciament ode infracións epnais 
de execución de sancións penais, y    en los art. 15 
a 22 del Reglamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril 
de 2016 relativo a la protección de las personas 
físicas en lo que respecta al tratamiento de datos 
personales y a la libre circulación de estos datos, 
así como en los art. 12 y ss. de la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y garantía de los derechos digitales 
podrán ejercerse directamente o por medio de 
representante legal o voluntario.

O  Concello  como  responsable  do  tratamento 
estará obrigado a informar  ao afectado sobre  os 
medios á súa disposición para exercer os dereitos 
que  lle  corresponden.  Os  medios  deberán  ser 
facilmente accesibles para o afectado. O exercicio 
do  dereito  non  poderá  ser  denegado  polo  só 
motivo de optar o afectado por outro medio. 

El Ayuntamiento como responsable del tratamiento 
estará  obligado  a  informar  al  afectado  sobre  los 
medios a su disposición para ejercer los derechos 
que  le  corresponden.  Los  medios  deberán  ser 
fácilmente accesibles para el afectado. El ejercicio 
del  derecho  no  podrá  ser  denegado  por  el  solo 
motivo de optar el afectado por otro medio. 

CUARTO.-  O  rexistro  de  actividades  de 
tratamento  atópase  regulado  no  art.  32  da  Lei 
Orgánica 7/2021, de 26 de maio, de protección de 
datos persoaais tratados para fins de prevención, 
deteción e axuiciamento de infracións penais e e 
execución  de  sancións  penais  e  o  31  da  Lei 
Orgánica  3/2018,  do  5  de  decembro,  de 
Protección  de  Datos  Persoais  e  garantía  dos 
dereitos  dixitais  onde  establece  que  se  deberá 
manter o rexistro de actividades de tratamento ao 
que  se  refire  o artigo 30  do Regulamento (UE) 
2016/679 e farán público un inventario das súas 
actividades  de  tratamento  accesible  por  medios 
electrónicos  no  que  constará  a  información 
establecida  no  artigo  30  do  Regulamento  (UE) 
2016/679 e a súa base legal.

CUARTO.-  El  registro  de  actividades  de 
tratamiento se encuentra regulado en el art.  32 de 
la   Ley  Orgánica  7/2021,  de  26  de  mayo,  de 
protección de datos presonales  tratados para fins 
de  prevención,  deteción  e  axuiciamento  de 
infracións  penais  y  en  ejecución  de  infracciones 
penales  y  en  el  artículo  31  de  la  Ley  Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales  y  garantía  de  los  derechos  digitales 
donde establece que se deberá mantener el registro 
de actividades de tratamiento al que se refiere el 
artículo 30 del Reglamento (UE) 2016/679 y harán 
público  un  inventario  de  sus  actividades  de 
tratamiento accesible por medios electrónicos en el 
que  constará  la  información  establecida  en  el 
artículo  30  del  Reglamento  (UE)  2016/679  y  su 
base legal. 

Concello de Xinzo de Limia
C/ Curros Enriquez, 15, Xinzo de Limia. 32630 (Ourense). Tfno. 988550111. Fax: 988550112

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
AL

Q
9A

AS
H

26
LR

9N
N

AE
N

C
SP

9J
J 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//x

in
zo

de
lim

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

3 
a 

5



Concello de Xinzo de Limia

Esta Alcaldia en virtude das atribucións que 
lle outorga o art. 21 da Lei 7/1985, do 2 de 
abril,  Reguladora  das  Bases  do  Réxime 
Local,

Esta Alcaldía en virtud de las atribuciones que 
le otorga el art. 21 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril,  Reguladora de las Bases del  Régimen 
Local,

RESOLVE RESUELVE

PRIMEIRO.-  Ordenar  a  instalación  dun 
equipo  de  videovixilancia  co  único  fin  de 
control,  regulación, vixilancia e disciplina do 
tráfico,  compostos  cada  un  deles  unha 
cámara OCR de lectura de matrícula e unha 
cámara  de  contorna  de  captura  de  vídeo, 
cuxa  finalidade  e  localización  detállase  a 
continuación:

PRIMERO.-  Ordenar  la  instalación  de  dos 
equipos de videovigilancia con el único fin de 
control,  regulación,  vigilancia  y  disciplina  del 
tráfico, compuestos cada uno de ellos de una 
cámara  OCR de  lectura  de  matrícula  y  una 
cámara de entorno de captura de video, cuya 
finalidad y ubicación se detalla a continuación:

Dispositivo 1: Control de Accesos. 
Cámara de dirección prohibida. Situada en 
Avenida de Ourense s/n, junto la lana 
Estación de autobuses de Xinzo de Limia, 
Ourense.

Dispositivo 1: Control de Accesos. Cámara de 
dirección prohibida. Situada en Avenida de 
Ourense s/n, junto a la Estación de autobuses de 
Xinzo de Limia, Ourense.

SEGUNDO.- Ordenar a instalación de carteis 
informativos  nas  áreas  videovixiadas 
avisando aos cidadáns de que a zona está 
suxeita  a  videovixilancia  en  aras  do 
cumprimento ao dereito de información.

SEGUNDO.- Ordenar  la  instalación  de 
carteles  informativos  en  las  áreas 
videovigiladas avisando a los ciudadanos de 
que la  zona está  sujeta a videovigilancia  en 
aras  del  cumplimiento  al  derecho  de 
información.

TERCEIRO.-  Crear  un  rexistro  público  de 
actividade de tratamento correspondente ao 
sistema  de  videovixilancia  mencionado  na 
presente resolución.

TERCERO.-  Crear  un  registro  público  de 
actividad  de  tratamiento  correspondiente  al 
sistema de videovigilancia mencionado en la 
presente resolución. 

CUARTO.- Declarar como órgano encargado 
da súa custodia e de resolver as solicitudes 
de  acceso  e  cancelación  dos  cidadáns 
contidos nos artigos  20 e ss da Lei Orgánica 
7/2021,  de  26  de  maio,  de  protección  de 
datos  persoaais  tratados  para  fins  de 
prevención,  deteción  e  axuiciamento  de 
infracións penais e e execución de sancións 
penais e nos artigos 12 e ss. da Lei Orgánica 
3/2018, do 5 de decembro, de Protección de 
Datos  Persoais  e  garantía  dos  dereitos 
dixitais   a  Xefatura  de  Policía  Local  do 
Concello de Xinzo de Limia.

CUARTO.- Declarar como órgano encargado 
de su custodia y de resolver las solicitudes de 
acceso  y  cancelación  de  los  ciudadanos 
contenidos en los artículos 20 y ss de la   Ley 
Orgánica  7/2021,  de  26  de  mayo,  de 
protección de datos presonales  tratados para 
fins  de  prevención,  deteción  e  axuiciamento 
de  infracións  penais  y  en  ejecución  de 
infracciones penales y  en los artículos   12 y 
ss.  de  la  Ley  Orgánica  3/2018,  de  5  de 
diciembre, de Protección de Datos Personales 
y  garantía  de  los  derechos  digitales  a  la 
Jefatura de Policía Local del Ayuntamiento de 
Xinzo de Limia.

QUINTO.-  Adoptar  as  medidas  tendentes  a 
garantir  a  preservación  da  dispoñibilidade, 
confidencialidade  e  integridade  das 
gravacións e rexistros obtidos dos equipos de 
segundo  o  estipulado  na  Disp.  Adicional 
Única do Real Decreto 596/1999, do 16 de 

QUINTO.-  Adoptar  las  medidas  tendentes  a 
garantizar la preservación de la disponibilidad, 
confidencialidad  e  integridad  de  las 
grabaciones  y  registros  obtenidos  de  los 
equipos  de  según  lo  estipulado  en  la  Disp. 
Adicional Única del Real Decreto 596/1999, de 

Concello de Xinzo de Limia
C/ Curros Enriquez, 15, Xinzo de Limia. 32630 (Ourense). Tfno. 988550111. Fax: 988550112

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
AL

Q
9A

AS
H

26
LR

9N
N

AE
N

C
SP

9J
J 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//x

in
zo

de
lim

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

4 
a 

5



Concello de Xinzo de Limia

abril,  así  como  as  medidas  de  seguridade 
que correspondan das previstas no Esquema 
Nacional de Seguridade.

16  de  abril,  así  como  las  medidas  de 
seguridad que correspondan de las previstas 
en el Esquema Nacional de Seguridad.

SEXTO.-  Publíquese  a  presente  resolución 
na  páxina  web  do  Concello  e  no  Taboleiro 
Municipal.

SEXTO.- Publíquese la presente resolución en 
la página web del Ayuntamiento y en el Tablón 
Municipal. 

Mándao e asina o Alcalde este Concello, ante 
A Secretaria.

Lo manda y firma el Alcalde de este 
Ayuntamiento, ante La Secretaria.

En Xinzo de Limia, na data indicada á marxe. En Xinzo de Limia, en la fecha indicada al 
margen

DOCUMENTO ASINADO DIXITALMENTE DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE

Concello de Xinzo de Limia
C/ Curros Enriquez, 15, Xinzo de Limia. 32630 (Ourense). Tfno. 988550111. Fax: 988550112

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
AL

Q
9A

AS
H

26
LR

9N
N

AE
N

C
SP

9J
J 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//x

in
zo

de
lim

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

5 
a 

5


		esPublico Gestiona - Concello de Xinzo de Limia
	2023-10-09T14:17:51+0200
	Xinzo de Limia
	AMADOR DIAZ PENIN - 34997410N (FIRMA)
	acepto


		esPublico Gestiona - Concello de Xinzo de Limia
	2023-10-09T16:02:40+0200
	Xinzo de Limia
	MARTA MARÍA GÓMEZ RUIZ - 47379189V (FIRMA)
	acepto




